- Hac uicissitudine hac commutatione —  
 19, 36 [P]  
 Quare furati<sup>1</sup> sunt quia ipsi preuenerunt  
 eos ad reducendum regem — 19, 41  
 5 [i. quod ipsi P]  
 Usque ad ilia usque ad imam partem  
 laterum quia illi solent gladios suos  
 ambulantes suspendere ad collum —  
 20, 8 [das zweite usque fehlt P]  
 10 In duela et in bethmaca<sup>2</sup> quia in utra-  
 que ciuitate pars exercitus eius fuit —  
 20, 15

- [Interrogent in abila (abilia P, abella  
 Sg. 295) quia ibi diuinationes I pro-  
 uidentiam (prudentia P) habuerunt  
 15 PSg. 9. 295]  
 Nonne ego sum. hoc ex persona ciuitatis  
 dicitur — 20, 19 [hoc fehlt PSg. 9.  
 295; ex persone P; dicit Sg. 9. 295]  
 20 Sacerdos dauid quia semper in comitatu<sup>3</sup>  
 eius fuit — 20, 26 [comitatu P]  
 Uoluit saul percutere eos zelo quasi pro  
 filiis israel. zelatus est enim. chanaan  
 uoluit disperdere ut per hoc dilataret  
 25 terram israel — 21, 2 [Et uoluit  
 Sg. 295; enim eos et uoluit percutere  
 ut ob hoc PSg. 9. 295; terminos israel  
 Sg. 9. 295]

- In diebus mensis primæ<sup>4</sup> quando pri-  
 30 (44<sup>a</sup>)mitus messuerunt — 21, 9  
 Donec stillaret aqua. hoc enim apud eos  
 creditum est signum esse misericordiæ  
 eo quod eorum animæ essent in requie

- Hanc uicissitudinem hanc commōtati-  
 onem<sup>5</sup> — 19, 36 35  
 Quare te furati<sup>6</sup> sunt quia ipsi pre-  
 uenerunt eos<sup>7</sup> ad reducendum regem  
 — 19, 41 [a]  
 Usque ad ilia usque ad ima — 20, 8 [a]

- Sermo inquit dicebatur<sup>8</sup> in ueteri<sup>9</sup> 40  
 prouerbio qui interrogant interrogent  
 in abela et sic proficiebant.<sup>10</sup> Alia  
 translatio Rogantes rogant qui sunt  
 in abela<sup>11</sup> i. quia ibi diuinationes<sup>12</sup>  
 I prudentiam habuerunt<sup>13</sup> — 20, 18 45

- Et quod erit uestri placulum i. in quem<sup>14</sup>  
 placabo uos — 21, 3 [a]

- Donec stillaret aqua. hoc enim<sup>15</sup> credi-  
 (R 35<sup>a</sup>)tum est apud eos signum esse  
 misericordiæ<sup>16</sup> eo quod eorum animæ 50

<sup>1</sup> te furati *Vulg.*    <sup>2</sup> Abela et in Bethmaacha *Vulg.*    <sup>3</sup> I. comitatu    <sup>4</sup> messis  
 primis *Vulg.*, vgl. *Vercellone* 2, 416    <sup>5</sup> commutationem AR, mutationē F    <sup>6</sup> figurati b<sup>a</sup>,  
 ig *unterstrichen*    <sup>7</sup> nos b<sup>a</sup>, fehlt F    <sup>8</sup> ducebatur F    <sup>9</sup> ueterē b<sup>a</sup>    <sup>10</sup> perficiebant R  
<sup>11</sup> et sic—in abela *übersprungen* F    <sup>12</sup> diuinationes F    <sup>13</sup> = i. quia ibi diuinationes  
 uel prudentia habebatur *Aug.*    <sup>14</sup> quo A    <sup>15</sup> etiā F    <sup>16</sup> fehlt A

- dum insolitum est his diebus pluuiam descendere — 21, 10 [est *fehlt* *PSg.* 9; eorum animę *fehlt* *PSg.* 9. 295; insolita his diebus *Sg.* 295; pluuiam super eos descenderet *Sg.* 9. 295]
- 5 Ascendit fumus de naribus eius.<sup>1</sup> hoc pro magnitudinem<sup>2</sup> furoris dicitur — 22, 9
- Hęc autem sunt uerba nouissima .i. tempore ul' ordine. hiis tamen scriptor historię alia postposuit quę priora fuerunt — 23, 1
- 15 Dixit dauid filii<sup>3</sup> isai. alii uolunt ipsum dauid hoc dixisse dixit dauid. alii autem titulum esse putant nouissimorum uerborum eius — 23, 1
- Cui constitutum<sup>4</sup> est de christo dei iacob subauditur constitutum est ei a deo iacob de hoc quia christus esset ipse .i. unctus — 23, 1
- 20 Egregius psalta preclarus cantor — 23, 1
- Dixit deus israel .i. ad me dixit — 23, 3
- Fortis israel .i. dominus ipse locutus est ad me — 23, 3
- 25 Dominator hominum .i. ipse deus qui est iustus dominator omnium — 23, 3
- Dominator in timore dei dum timoratus est omnibus. ipse ad me dixit et locutus est dicta et promissa sua qui mihi tum de statu regni quam de inimicorum subiectione promittendo locutus est — 23, 3
- 30 Sicut lux aurora.<sup>5</sup> sic manifesta et clara uerba quę omnibus apparere quęque mihi ab eo promissa sunt sicut euidens aurorę lux hominibus apparebit — 23, 4
- essent in requię<sup>6</sup> Dum insolitum est his diebus pluuiam<sup>7</sup> descendere — 21, 10 [a]
- Ascendit fumus de naribus eius. hoc<sup>8</sup> 40 pro magnitudine (*F* 56<sup>b</sup>) furoris<sup>9</sup> dicitur — 22, 9 [a]
- (*A* 119<sup>a</sup>) Haec autem sunt nouissima uerba ne his<sup>10</sup> tunc scriptor historię alia<sup>11</sup> postposuit [a] quę priora fuerunt 45 — 23, 1
- Dixit filius isai. alii uolunt ipsum dauid hoc<sup>12</sup> dixisse Dixit dauid. alii<sup>13</sup> autem<sup>14</sup> titulum esse pñtant<sup>15</sup> Nouissimorum uerborum eius — 23, 1 50
- Egregius (*b<sup>a</sup>* 108) psalta<sup>16</sup> preclarus<sup>17</sup> cantor — 23, 1
- Dixit<sup>18</sup> deus israel ad me dixit — 23, 3
- Fortis israel Dominus ipse locutus est ad me — 23, 3 55

<sup>1</sup> eius *auf Rasur Rz.*    <sup>2</sup> *l.* magnitudine    <sup>3</sup> filius *Vulg.*    <sup>4</sup> constitū *Rz.*

<sup>5</sup> aurorę *Vulg.*    <sup>6</sup> requiem *b<sup>a</sup>F*    <sup>7</sup> pluuiam *F*, pluuię *b<sup>a</sup>* und über descendere: sio

<sup>8</sup> & hoc *A*    <sup>9</sup> futūris *F*    <sup>10</sup> Nam is *A.* ne *ist rest von* ordine    <sup>11</sup> aliqua *A*    <sup>12</sup> *fehlt A*  
<sup>13</sup> *fehlt b<sup>a</sup>*    <sup>14</sup> autem *fehlt R*    <sup>15</sup> alii—pñtant *fehlt A.* putant *R*    <sup>16</sup> psaltes *R*,  
 saltor *A*    <sup>17</sup> id preclarus *AF*    <sup>18</sup> diese *gl. sowie die folgende fehlt R*

- Et sicut pluuiis germinat herba sicut ueracissimus<sup>1</sup> promissionibus suis ac firmissimis cuncta mihi prospera ut pollicitus est occurrerunt — 23, 4
- 5 Quod non germinet. salus enim mea et uoluntas mea non est exinanita sed crescendo in maius ac maius germinauit — 23, 5
- 10 Peruaricatores de saulo et de inimicis eius dicit qui non tolluntur manibus sed ferro extirpantur — 23, 6
- Quæ non tolluntur manibus nocere non possunt. sic omni facilitate inimici dauid illo uincente armis suis prostrati adiecti sunt sine illius aliqua lesione — 23, 6
- 15 Hec nomina fortium. sic uult dispensare enumerando ut omnium:: xxxvi. intellegatur numerus. primitus preponit. III. qui ceteris omnibus id est xxxiii. iure<sup>2</sup> fortitudinis precellunt. postea<sup>3</sup> alios tres qui tribus prioribus inferiores fuerunt et tamen xxx. merito fortitudinis prelati sunt. deinde secuntur xxx. ordine suo simul enumerati — 23, 8
- 20 Haec nomina fortium. sic uult dispensare enumerando ut omnium xxxvi intellegatur numerus. Primitus preponit<sup>5</sup> tres qui ceteris omnibus .i. xxx tribus 40 iure fortitudinis precellunt.<sup>6</sup> Postea alios .i. III<sup>7</sup> qui tribus prioribus inferiores fuerunt Et tunc xxx merito fortitudinis prelati sunt. Deinde sequuntur xxx ordine suo simul enu- 45 merati — 23, 8 [a]
- 25 I. Dauid sedens<sup>4</sup> primus omnium scribitur. dauid non ipse rex sed ipse qui primus fortium fuit — 23, 8
- I Dauid sedens primus omnium scribitur. dauid Non ipse rex sed ipse qui primus fortium fuit — 23, 8 [a]
- 30 Princeps inter tres .i. inter .iii. primos qui fuerunt dauid eleazar semma. horum trium princeps fuit dauid — 23, 8
- (R 35<sup>b</sup>) Princeps<sup>8</sup> inter tres<sup>9</sup> inter 50 tres<sup>10</sup> primos<sup>11</sup> qui fuerunt<sup>12</sup> dauid eleazar semma.<sup>13</sup> Horum trium princeps fuit dauid — 23, 8 [inter tres nur einmal a]
- Ligni uermiculus. quia sicut uermiculus conrodit lignum consumendo sic ipse consumsit inimicos suos — 23, 8
- Ligni uermiculus.<sup>14</sup> quia sicut uermiculus 55 conrodit lignum (A 119<sup>a2</sup>) consumendo sic<sup>15</sup> ipse consumpsit inimicos suos — 23, 8

<sup>1</sup> l. sic ueracissimis    <sup>2</sup> die worte iure—alios tres stehen, mit einem kreuz davor, zwischen 223, 4 und 5    <sup>3</sup> ptea Rz.    <sup>4</sup> sedens] über n rasur Rz.    <sup>5</sup> ponit A  
<sup>6</sup> plati sunt. Precellunt A    <sup>7</sup> fehlt A    <sup>8</sup> davor int̄ unterstrichen v<sup>a</sup>    <sup>9</sup> inter:: (rasur von se) | tres F    <sup>10</sup> dies zweite inter tres fehlt v<sup>a</sup>    <sup>11</sup> primus A    <sup>12</sup> fuere A  
<sup>13</sup> remma F, samma A, semaa R    <sup>14</sup> darauf conrodit A    <sup>15</sup> sic v<sup>a</sup>

- II. Eleazar filius patruī eius .i. filius  
patruī ipsius dauid qui inter fortes  
primus ponitur uel ut alii uolunt  
dauid regis — 23, 9
- 5 III. Semmaa<sup>1</sup> hic fuit agē filius — 23, 11
- Nec non et ante descenderant III. qui  
erant principes inter xxx .i. anteri-  
oribus temporibus non ad compara-  
tionem priorum trium dicitur. Non  
10 quod sequentes III. inter xxx compu-  
tantur sed quod preminent xxx. ideo  
dicit — 23, 13
- In speluncam odolam<sup>2</sup> .i. quando in  
exilio fuit dauid — 23, 13
- 15 In presidio .i. in loco munito — 23, 14
- In ualle gigantum sequitur statio philistim  
in bethleem. quia tunc per utraque  
loca<sup>3</sup> defundebant — 23, 13. 14
- Inruperunt III fortes. nunc nominatim  
20 III sequentes enumerat de quibus pro-  
misit paulo ante ubi ait nec non  
(23, 13) — 23, 16
- I. Abisai quoque princeps erat de tribus  
.i. secundus<sup>4</sup> tribus qui ideo sic ponitur  
25 ac si diceret sicut dauid inter priores  
princeps erat sic et abisai inter III  
sequentes erat princeps — 23, 18
- II. Banaias filius ioada. ipse percussit II.  
leones moab .i. II reges — 23, 20
- 30 (44<sup>b</sup>) III. Asahel<sup>5</sup> frater ioab inter xxx
- II<sup>6</sup> Eleazar filius patruī eius. Filius  
patruī<sup>7</sup> ipsius<sup>8</sup> dauid qui inter fortes  
preponitur I ut<sup>9</sup> alii uolunt dauid  
regis — 23, 9 [III. fortes a]
- III<sup>10</sup> Semmaa<sup>11</sup> hic fuit aggeth<sup>12</sup> filius 35  
— 23, 11 [a]
- Nec non et ante descenderant [F' 57<sup>a</sup>]  
III anterioribus temporibus Non ad  
comparationem<sup>13</sup> priorum trium dicitur  
qui erant principes inter xxx non 40  
quod<sup>14</sup> essent III inter xxx<sup>15</sup> —  
23, 13
- In presidio<sup>16</sup> in loco munito<sup>17</sup> — 23, 14 [a]
- Inruperunt. tres sequentes enumerat<sup>18</sup>  
de quibus promisit<sup>19</sup> paulo ante<sup>20</sup> ubi 45  
ait nec non<sup>21</sup> — 23, 16 [a]
- Abisai<sup>22</sup> quoque princeps erat de tribus  
secundis tribus<sup>23</sup> qui ideo sic ponitur  
ac si diceret sicut<sup>24</sup> dauid inter priores<sup>25</sup>  
princeps erat sic et abisai inter tres 50  
sequentes erat princeps — 23, 18 [a]
- Banaias<sup>26</sup> filius ioada.<sup>27</sup> ipse percussit  
duos<sup>28</sup> leones<sup>29</sup> .i.<sup>30</sup> duos reges.  
(R 36<sup>a</sup>) alia editio habet hic percussit  
duos<sup>31</sup> filios<sup>32</sup> arihel<sup>33</sup> ipsius moab 55  
— 23, 20 [a]
- Asahel<sup>34</sup> frater ioab inter xxx.<sup>35</sup> Ideo